

公司代码：600395

公司简称：盘江股份

贵州盘江精煤股份有限公司

2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
报告期内，公司不派发现金红利，不送红股，不进行资本公积转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A 股	上海证券交易所	盘江股份	600395	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	桑增林	梁东平
电话	0858-3703046	0858-3703068
办公地址	贵州省六盘水市红果经济开发区干沟桥	贵州省六盘水市红果经济开发区干沟桥
电子信箱	610989480@qq.com	pjldp@163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	13,946,214,929.70	13,128,393,452.49	6.23
归属于上市公司股东的净资产	6,721,454,489.19	6,571,448,401.51	2.28
	本报告期（1-6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	770,118,200.58	695,632,593.47	10.71
营业收入	3,285,658,466.15	2,952,875,484.68	11.27
归属于上市公司股东的净利润	621,500,403.09	527,562,785.17	17.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	556,666,162.80	494,853,564.90	12.49
加权平均净资产收益率（%）	9.031	7.868	增加1.163个百分点
基本每股收益（元 / 股）	0.376	0.319	17.868
稀释每股收益（元 / 股）	0.376	0.319	17.868

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				45,045		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
贵州盘江投资控股（集团）有限公司	国有法人	58.07	961,050,600		质押	383,500,100
兖矿集团有限公司	国有法人	11.6	191,972,653		无	
中国建设银行股份有限公司贵州省分行	国有法人	0.98	16,201,513		无	
香港中央结算有限公司	其他	0.85	14,010,190		无	
四川川投峨眉铁合金（集团）有限责任公司	国有法人	0.33	5,489,820		无	
中国银行股份有限公司—华宝标普中国A股红利机会指数证券投资基金（LOF）	其他	0.28	4,700,500		无	
富国基金—农业银行—中国太平洋人寿保险—中国太平洋人寿股票红利型产品（个人红）委托投资	其他	0.28	4,554,000		无	
太平洋资管—农业银行—卓越财富股息价值股票型产品	其他	0.25	4,200,000		无	

严如生	境内自然人	0.25	4,103,950		无	
彭玉香	境内自然人	0.24	3,969,726		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		前十名股东中，贵州盘江投资控股（集团）有限公司是公司控股股东，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

本报告期内，公司生产原煤 448.63 万吨，生产商品煤 368.59 万吨，销售商品煤 398.59 万吨（含外购商品煤 31.19 万吨）；实现营业收入 328,565.85 万元，与上年同期相比增加 11.27%；利润总额 76,987.44 万元；归属于母公司所有者净利润 62,150.04 万元。

主要产品	生产量(吨)	销售量（吨）	销售收入（元）	销售成本（元）	毛利（元）
精煤	1,855,467.73	2,032,959.13	2,632,931,555.53	1,690,799,954.86	942,131,600.67
其中：外购精煤		179,048.45	246,751,957.87	246,438,776.53	313,181.34
自产精煤	1,855,467.73	1,853,910.68	2,386,179,597.66	1,444,361,178.33	941,818,419.33
混煤	1,830,408.93	1,952,148.10	535,671,674.76	339,314,306.57	196,357,368.19
其中：外购混煤		132,037.90	61,263,805.40	61,033,243.94	230,561.46
自产混煤	1,830,408.93	1,820,110.20	474,407,869.36	278,281,062.63	196,126,806.73
原煤直销		818.98	193,753.34	192,869.44	883.90

其中：外购原煤直销		818.98	193,753.34	192,869.44	883.90
自产原煤直销					
合计	3,685,876.66	3,985,926.21	3,168,796,983.63	2,030,307,130.87	1,138,489,852.76

3.2 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	3,285,658,466.15	2,952,875,484.68	11.27
营业成本	2,071,453,515.58	1,920,913,486.66	7.84
销售费用	9,577,371.47	10,530,969.23	-9.06
管理费用	295,030,527.18	264,659,189.97	11.48
财务费用	53,671,741.15	45,508,736.02	17.94
研发费用	24,488,612.82	3,147,613.32	678.01
经营活动产生的现金流量净额	770,118,200.58	695,632,593.47	10.71
投资活动产生的现金流量净额	-299,887,473.16	-344,384,753.89	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	40,510,686.06	344,322,346.60	-88.23
税金及附加	162,088,139.80	149,961,234.91	8.09
资产减值损失	-110,784.23	23,868.27	-564.15
投资收益	27,757,915.44	21,317,180.80	30.21
营业外收入	194,156.85	3,575,648.82	-94.57
营业外支出	2,247,616.53	11,085,556.83	-79.72

营业收入变动原因说明:较同期增加 33,278.30 万元，增幅 11.27%。主要原因：一是自产商品煤收入增收 31,652.46 万元，其中：精煤销售量上升增加收入 11,132.93 万元，销售价格上涨增加收入 19,045.20 万元；混煤（含原煤直销）销售量上升增加收入 10,506.79 万元，销售价格下降减少收入 9,032.46 万元。二是外购商品煤收入增收 2,221.02 万元。三是机械产品增收 1,036.94 万元。四是电力产品减收 384.75 万元。五是其他业务收入减少 1,247.37 万元。

营业成本变动原因说明:较同期增支 15,054.00 万元,增幅 7.84%。主要原因：一是材料增支

1,151.65 万元；二是产量计提费用较同期增支 1,925.70 万元；三是应付职工薪酬较同期增支 7,412.80 万元；四是地面塌陷补偿费较同期增加 2,963.72 万元。

销售费用变动原因说明:较同期节支 95.36 万元，降幅 9.06%，主要是铁路费用减少所致。

管理费用变动原因说明:较同期增支 3,037.13 万元，增幅 11.48%。主要原因：一是修理费增支 480.06 万元；二是薪酬增支 3,190.15 万元，其中工资增支 555.31 万元，社保及住房公积金增支 2,202.10 万元；三是办公费及差旅费节支 109.20 万元。

财务费用变动原因说明:较同期增支 816.30 万元，增幅 17.94%，主要是利息净支出增支 755.47 万元，其他财务费用增支 60.83 万元。

研发费用变动原因说明:较同期增支 2,134.10 万元，增幅 678.01%。主要原因：本期增加研发投入所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:净流入较同期增加 7,448.56 万元，增幅 10.71%，主要是销售商品、提供劳务收到的现金较同期减少 19,878.54 万元，收到的政府补助增加导致收到其他与经营活动有关的现金较同期增加 20,372.24 万元，购买商品、接受劳务支付的现金节支 6,314.54 万元，支付给职工以及为职工支付的现金增加 3,028.74 万元，支付的各项税费节支 4,304.63 万元，支付其他与经营活动有关的现金增加 635.00 万元。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:净流出较同期减少 4,449.73 万元，主要是本期收回投资收到的现金较同期减少 10,000 万元；本期收到股利分红等投资收益增加 2,290.61 万元；本期购建固定资产支付的现金增加 5,013.09 万元；支付给松河公司委托贷款较同期减少 7,000 万元；因公司参股的首黔公司涉诉本期冻结资金较同期减少 11,170.07 万元。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:现金净流入较同期减少 30,381.17 万元，降幅 88.23%，主要是本期收到的政府补助减少 16,857.55 万元（收到的政府补助现金流全部指定为收到其他与经营活动相关的现金），银行短期借款较同期减少 24,000 万元；偿还债务支付的现金减少 10,480 万元；支付的利息等增加 3,003.67 万元。

税金及附加变动原因说明:较同期增加 1,212.69 万元，增幅 8.09%，主要是自产商品煤销售收入增加，使资源税增加 1,109.69 万元，教育费附加增加 89.28 万元；城建税增加 123.11 万元；以及房产税、土地使用税、车船使用税、印花税减少 95.24 万元；新征收的环保税减少 14.15 万元。

资产减值损失变动原因说明:较同期多损失 13.46 万元，主要是本期计提存货跌价准备，上期转回已计提的存货跌价损失所致。

投资收益变动原因说明:较同期增加 644.07 万元，主要原因是按权益法确认的联营企业投资收益增加 433.05 万元，收到松河公司委托贷款利息增加 222.42 万元所致。

营业外收入变动原因说明:较同期减少 338.45 万元, 降幅 94.57%, 主要原因是个人所得税返还收入减少所致。

营业外支出变动原因说明:较同期减少 883.79 万元, 降幅 79.72%, 主要是较同期支付涉诉债务减少所致。

3.3 资产、负债情况分析

√适用 □不适用

1. 资产及负债状况

单位: 元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例 (%)	上期期末数	上期期末数 占总资产的 比例 (%)	本期期末金额 较上期期末变 动比例 (%)
货币资金	1,810,042,309.64	12.98	1,370,277,723.12	10.44	32.09
应收票据	2,764,871,781.82	19.83	2,528,439,278.85	19.26	9.35
应收账款	445,322,448.17	3.19	500,001,000.69	3.81	-10.94
其他应收款	148,948,410.83	1.07	87,914,187.58	0.67	69.42
一年内到期的 非流动资产	110,000,000.00	0.79	170,000,000.00	1.29	-35.29
其他流动资产	8,447,600.14	0.06	4,744,330.37	0.04	78.06
生产性生物资产			182,551.21		-100.00
其他非流动资产	10,259,195.80	0.07	7,494,623.11	0.06	36.89
应付票据	338,696,817.57	4.91	390,679,898.71	6.27	-13.31
应付账款	824,786,051.90	11.96	986,147,194.35	15.83	-16.36
预收款项	139,592,273.28	2.02	89,206,855.21	1.43	56.48
其他应付款	1,062,937,932.98	15.41	335,963,005.87	5.39	216.39
其他流动负债	5,508,683.00	0.07			不适用
专项储备	471,763,959.62	6.69	281,237,530.63	4.08	67.75
未分配利润	1,562,712,943.47	22.17	1,603,233,284.78	23.24	-2.53

其他说明

(1) 资产分析

- 货币资金: 较年初增加 43,976.46 万元, 增幅 32.09%, 主要是现金回款、票据到期兑付增加所致。

- 应收票据：较年初增加 23,643.35 万元，增幅 9.35%，主要是收回客户煤款收到的票据增加所致。
- 应收账款：较年初减少 5,467.86 万元，降幅 10.94%，主要是公司加强应收账款管理，加大应收账款回款力度，应收账款余额减少所致。
- 其他应收款：较年初增加 6,103.42 万元，增幅 69.42%，主要是未结算应收款增加。
- 一年内到期的非流动资产：较年初减少 6,000 万元，降幅 35.29%，主要是本期收回对松河公司委托贷款 6,000 万元。
- 其他流动资产：较年初增加 370.33 万元，增幅 78.06%，主要是小黄牛公司购买牛只，消耗性生物资产增加 364.92 万元所致。
- 生产性生物资产：较年初减少 18.26 万元，降幅 100%，主要是本期小黄牛公司将种牛全部处置所致。
- 其他非流动资产：较年初增加 276.46 万元，增幅 36.89%，主要是马依公司、恒普公司待抵扣增值税增加所致。

（2）负债分析

- 应付票据：较年初减少 5,198.31 万元，降幅 13.31%，主要是本期票据支付减少所致。
- 应付账款：较年初减少 16,136.11 万元，降幅 16.36%，主要是本期原材料市场较为紧俏，供应商要求加大支付力度，同时本期清理应付中小民营企业欠款所致。
- 预收账款：较年初增加 5,038.54 万元，增幅 56.48%，主要是客户预付煤款增加所致。
- 其他应付款：较年初增加 72,697.49 万元，增幅 216.39%，主要是本期现金分红应付股利挂账增加 66,202.07 万元，同时内部单位、个人往来款增加所致。
- 其他流动负债：较年初增加 550.87 万元，增幅 100%，主要是本期新增失业稳岗补贴挂账所致。

（3）所有者权益分析

- 专项储备：较年初增加 19,052.64 万元，增幅 67.75%，主要是本期安全性投入尚未结算所致。
- 未分配利润：较年初减少 4,052.03 万元，降幅 2.53%，主要是本期实现归属于母公司的净利润 62,150.04 万元，宣告分配的现金股利 66,202.07 万元。

3.4 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

详见附注五、41、重要会计政策和会计估计变更。

3.5 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

董事长：易国晶

贵州盘江精煤股份有限公司

2019 年 8 月 26 日